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ABSTRAKT

Elektroencefalografie (EEG) je metoda snímající elektrickou aktivitu mozku. Pomocí

EEG je možné vyhodnocovat stav spánku, který je důležitým nástrojem pro konsolidaci

paměti. V hlubokém spánku lze stimulovat pomalé oscilace EEG záznamu za účelem

zlepšení stavu paměti. Stimulaci je možné provést několika metodami, jejichž účinnost

se následně musí vyhodnotit. V této práci jsem implementovala metodu stimulace

pomalých oscilací s konstantním časovým krokem. Metodu jsem následně aplikovala na

reálné EEG záznamy. Stimulaci pomalé oscilace jsem vyhodnotila fázovými diagramy,

mediánem a mezikvartilovým rozpětím. Z výsledků vyplývá, že algoritmus pro stimulaci

pomalých oscilací stimuluje správně v náběžné hraně vlny.

Klíčová slova

EEG, hluboký spánek, pomalé oscilace, zvuková stimulace

ABSTRACT

Electroencephalography (EEG) is a method of recording the electrical activity of the

brain. EEG can be used to evaluate status of sleep, which is an important tool for memory

consolidation. In deep sleep, slow EEG oscillations can be stimulated to improve

memory. Stimulation can be done by several methods, the effectiveness of the methods

should be evaluated. In this work, I implemented a method of stimulating slow

oscillations with a constant time step. I applied the method to real EEG records.

I evaluated slow oscillation stimulation by phase diagrams, median and interquartile

range. The results indicate that the algorithm for stimulating slow oscillations stimulates

correctly in the leading edge of the wave.

Key words

EEG, deep slumber, slow oscillations, auditory stimulation
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1 Úvod

Elektroencefalografie (EEG) je diagnostickou metodou sledující elektrickou aktivitu

mozku. EEG se mimo jiné využívá k detekci spánku a pro jeho následné vyhodnocení.

Spánek úzce souvisí s pamětí, kdy v nejhlubší fázi spánku dochází ke konsolidaci paměti

(ukládání informací) [1]. V hlubokém spánku se vyskytují pomalé oscilace

charakteristické pro tento stav. Pomalé oscilace jsou vlny v EEG záznamu s frekvencí

menší než 4 Hz. Za účelem prohloubení spánku se pomocí zvukového podmětu stimulují

pomalé oscilace a tím dochází k jejich prodloužení. Stimulace probíhá v reálném čase,

proto je potřeba následně provést vyhodnocení, zda-li algoritmus provádí detekci

a stimulaci v reálném čase správně, neboť špatně provedená stimulace by nevedla

k prohloubení spánku.

V teoretické části se zabývám vznikem elektrického potenciálu mozkové aktivity,

popisem EEG signálu, popisem spánkového EEG signálu a dále popisuji průběh zvukové

stimulace pomalých oscilací. V kapitole metody analyzuji metodu stimulace konstantním

časovým krokem, kterou implementuji na reálná data. Následně popisuji metody pro

vyhodnocení detekce a stimulace pomalých oscilací, které aplikuji na reálná data

a výsledky následně statisticky vyhodnocuji.

1.1 Přehled současného stavu

Problematikou zvukové stimulace pomalých oscilací se zabývá několik studií [1]

[2] [3]. V mnoha případech se porovnávají data subjektů, kterým byla provedena zvuková

stimulace s výsledky subjektů, jenž byli podrobeni falešné stimulaci. Falešnou stimulací

je míněno, že subjekty nebyly nijak zvukově stimulovány. Ngo a kol. prováděl analýzu

zvukové stimulace pomalých vln na zdravých subjektech v mladém věku

(18–26 let), u kterých bylo zjištěno, že díky zvukové stimulaci pomalé oscilace

v hlubokém spánku dochází k prodloužení pomalé oscilace, zvyšuje se její amplituda

a zlepšuje se konsolidace paměti závislá na spánku. Stimulace byla provedena zvukovým

stimulem o frekvenci 0,8 Hz a pomocí spektrální výkonové hustoty bylo zjištěno,

že špičkový výkon pomalé oscilace byl u těchto subjektů zvýšený oproti subjektům

podrobených falešné stimulaci. K tomuto výraznému zvýšení spektrální hustoty
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pomalých oscilací došlo ve frontocentrální oblasti mozku a bylo potvrzeno zvýšení

pomalé oscilační aktivity. [1] [4]

Ong a kol. ve své studii [3] prováděl zvukovou stimulaci u subjektů během

odpoledního spánku, jelikož bylo prokázáno, že odpolední spánek může mít stejné účinky

na paměť jako spánek v noci. Na základě výsledků určil procentuální zvýšení výkonu

napříč frekvenčními pásmy (0,5 – 20 Hz). [3]

Papalambros ve své studii [2] rozšiřuje tuto problematiku, jelikož analyzuje aktivitu

pomalých oscilací u starších osob (ve věku od 64 do 80 let), u kterých klesá funkce

deklarativní paměti vlivem stáří. Ve své studii uvádí, že je možné, aby paměť u starších

osob byla podporována zvukovou stimulací pomalých oscilací v hlubokém spánku.

Pro stimulaci pomalých oscilací využívá metodu stimulace pomocí fázově uzamčené

smyčky a stimulaci vyhodnocuje pomocí fázových diagramů. [2]

Zvýšení aktivity pomalých EEG vln pomocí zvukové stimulace je metodou

neinvazivní a po ověření pozitivního vlivu na paměť by bylo možné tuto metodu

do budoucna využívat i mimo laboratoře. [3]

1.2 Cíle práce

Cílem práce je analyzovat a implementovat metodu stimulace pomalých EEG vln

v hlubokém spánku založenou na konstantním časovém kroku. Do vývojového prostředí

MATLAB jsem dále měla aplikovat metodiku pro vyhodnocení detekce a stimulace

pomalých EEG vln v jednotlivých spánkových fázích. Metodika vyhodnocení by měla

být použita na vytvořenou metodu stimulace EEG vln u reálného záznamu. Výsledky této

analýzy by měly být statisticky vyhodnoceny.

13

2 Teoretická část

2.1 Vznik elektrické aktivity

Základní buňkou centrálního nervového systému (CNS) je neuron, který je specializován

pro příjem signálu, jeho přenos a vedení spletitou nervovou sítí. Neurony umožňují

přenos informace od receptorů k efektorům přes nervovou síť pomocí synapse. Buňka

neuronu je tvořena tělem, ze kterého vybíhá mnoho kratších výběžků (dendritů) a jedním

dlouhým výběžkem (axon). Dendrity umožňují přijmout signál od jiných buněk, který je

následně veden tělem neuronu k termálnímu výběžku nacházející se na konci axonu.

Pro efektivní přenos informace (vzruchu) je tělo axonu obaleno myelinovou pochvou

tvořenou Schwannovými buňkami [5]. Stavbu neuronu lze vidět na obrázku 2-1. [6]

Obrázek 2-1: Stavba nervové buňky (neuronu) (převzato z [5])

Membrána neuronu vykazuje membránový potenciál, který je dán rozložením

iontů na vnitřní a vnější straně membrány. Tato membrána je polopropustná pro určité

typy iontů. Klidový potenciál na membráně je přibližně -70 až -90 mV. Klidový potenciál

je způsoben převahou záporných Cl- iontů na vnitřní straně membrány, oproti menší

koncentraci kladně nabitých iontů vně membrány (Na+ a K+ ionty). Pokud dojde

ke vzruchu vlivem dostatečného podráždění buňky, vzniká na membráně akční potenciál.

[5]

Podstatou akčního potenciálu jsou průchody těchto iontů skrz membránu

příslušnými iontovými kanály. Membrána se po podráždění stává propustnou pro

Na+ ionty, které prochází kanály z vnějšího prostoru rychleji než-li ionty K+ z vnitřního
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prostoru. Následkem tohoto děje dochází ke zvyšování napětí na membráně. Jakmile

je dosáhnuto prahové hodnoty přibližně - 55 mV, dochází k rychlé depolarizaci a vnitřní

strana membrány se stává elektropozitivnější vůči vnější straně membrány. Vrchol

akčního potenciálu dosahuje amplitudy kolem 30 mV. Poté dochází k repolarizaci,

membrána dále nepropouští ionty Na+ z vnějšího prostředí buňky, ale je propustná pro

ionty K+ z vnitřního prostředí buňky. Nastává návrat ke klidovému potenciálu. Na konci

této fáze dochází k absolutní refrakterní fázi, ve které není možné vyvolat nový akční

potenciál. Průběh akčního potenciálu s výše popsanými fázemi lze vidět

na obrázku 2-2. [7]

Obrázek 2-2: Průběh akčního potenciálu buňky (převzato a upraveno z [5])

Akční potenciál se šíří podél axonu přes synapse na další neurony. Rychlost šíření


[…]


že stimulace byla provedena správně, tedy v náběžné hraně pomalé oscilace. Hodnoty

se vyskytují v prvním a čtvrtém kvadrantu, tedy mezi hodnotami 270° až 90°. Přitom

absolutní většina hodnot se vyskytuje ve fázi mezi 0° a 90°. To značí, že ke stimulaci

dochází v drtivé většině případů až za inflexním bodem náběžné hrany SO vlny. Úzké

mezikvartilové rozpětí nám udává 50 % hodnot vyskytujících se v tomto intervalu. Také

hodnoty mediánu, nám dokazují, že stimulace byla provedena správně

– v kladné náběžné hraně pomalé oscilace. Mezidecilové rozpětí udává 80 % hodnot

vyskytujících se v tomto intervalu.
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Hodnoty mediánu (31°24', 40°19', 44°29') u všech tří záznamů dat se vyskytovaly

v rozmezí 0°až 90° s mezikvartilovým rozpětím 33°29'. Toto rozpětí je dané dolním

kvartilem 16°49' a horním kvartilem 50°31'. Z toho vyplývá, že stimulace proběhla

v kladné náběžné hraně SO vlny. SO vlny nelze dokonale stimulovat pokaždé do jedné

fáze vlny, jelikož EEG signál má nestacionární povahu, tedy každá SO vlna nemá úplně

stejný tvar a frekvence SO vlny může být mírně odlišná.

Pokud dojde k úpravě konstanty časového kroku, nemusí docházet k účinné

stimulaci SO vln. Zvýšením konstanty časového kroku se můžeme více přiblížit

k maximu fáze, jak lze vidět na obrázku 4-5. Medián fáze je zde vyšší (54°18') než

v případě stimulace konstantním časovým krokem t = 0.536 s. Zvýšením časové

konstanty ale nastává problém, že SO vlny by mohly být stimulovány i za svým

maximem, tedy v sestupné hraně SO vlny, což by nevedlo k vybuzení dalších pomalých

oscilací. Na příkladu fázového diagramu byla konstanta časového kroku zvýšena

na hodnotu t = 0.572 s, kde ještě dochází ke stimulaci SO vln do 90°. Při vyšším časovém

kroku by už byla překročena stimulace některých SO vln za vrcholem vlny, tedy

v sestupné hraně SO vlny. Při snížení konstanty časového kroku, bude stále docházet

ke stimulaci v náběžné hraně SO vlny, nicméně stimulace bude velmi vzdálena

od maxima. Na obrázku 4-6 uvádím příklad fázového diagramu stimulace konstantním

časovým krokem t = 0.368 s, kdy dochází ke stimulaci kolem inflexního bodu SO vlny.

Medián fáze je zde 0°59', tedy těsně nad inflexním bodem.

Mnou aplikovaná metoda stimulace SO vlny pomocí konstantního časového

kroku t = 0.536 s, podle statistického vyhodnocení stimuluje v náběžné hraně SO vlny

blízko maxima SO vlny, čili stimuluje správně.

40

6 Závěr

Jedním z cílů mé práce bylo navrhnout metodu stimulace pomalých EEG vln

v hlubokém spánku. Stimulace byla provedena metodou založenou na konstantním

časovém kroku, která je provedena od bodu minima pomalé oscilace. Vytvořila jsem

program ve vývojovém prostředí MATLAB, který ověřil rozvržení pomalých oscilací

ve spánkových fázích. Pro analýzu bylo využito značek určujících jednotlivé fáze spánku,

detekce a stimulace pomalé oscilace ve fázích hlubokého spánku (N3+N4).

Dalším cílem bylo ověřit správnost detekcí a stimulací SO vlny. Zde jsem při

vyhodnocení správnosti metod detekující a stimulující SO vlny využila minima SO vlny

a při vyhodnocení stimulace fázi vlny, ve které byla stimulace provedena. Na základě

statistických výsledků (Wilcoxonův nepárový test) bylo určeno, že detekce značená při

online vyhodnocení se nenacházela přímo v minimální hodnotě SO vlny. Proto nebylo

vhodné pro stimulaci konstantním krokem zvolit jako minimum vlny přímo označenou

pozici detekce, ale použít pozice lokálního minima vlny vyskytující se nejblíže online

detekci. Statistické vyhodnocení stimulace určilo fázové rozložení výskytu stimulací SO

vlny u každého subjektu. Na základě výsledků mezikvartilového a mezidecilového

rozpětí, hodnot mediánu a fázového diagramu byla ověřena správnost stimulace

v náběžné hraně pomalé oscilace. Medián fáze stimulace SO vlny se nacházel u všech

záznamů mezi hodnotami nejširšího mezikvartilového rozpětí dané hodnotami dolního

(16°49') a horního ( 50°20') kvartilu.
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Příloha 1: Identifikace značek

Tabulka .1: Čísla a názvy značek

číslo znak význam značky

1 'STIMZ' začátek nového segmentu

2 'AR' wake

3 'OZ' N1

4 'HN' N2

5 'HU' N3

6 'HK' N4

7 'OO' REM

8 'OD' detekce SO

9 'OF' falešná stimulace SO

10 'OS' první stimulace SO

11 'O2' následné stimuly
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Příloha 2: Obsah DVD

Zadání_BP.pdf – naskenované zadání bakalářské práce

Abstrakt_ČJ.pdf – abstrakt v českém jazyce

Abstrakt_AJ.pdf – abstrakt v anglickém jazyce

Klíčová_slova_ČJ.pdf – klíčová slova bakalářské práce v českém jazyce

Klíčová_slova_AJ.pdf – klíčová slova bakalářské práce v anglickém jazyce

Bakalářská_práce.pdf – kompletní text bakalářské práce

Program: Vyhodnoceni_BP.m – kód programu pro vyhodnocení dat

data.zip – komprimovaná složka dat subjektů 1 až 3