I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: **Klečková** Jméno: **Kamila** Osobní číslo: **461586**
Fakulta: **Fakulta biomedicínského inženýrství**
Studijní program: **Biomedicínská a klinická technika**
Studijní obor: **Biomedicínský technik**
Název práce: **Stimulace pomalých EEG vln a statistické vyhodnocení účinnosti stimulace**

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů
1. <p>Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta). (0 – 30)*</p> <p>Plný počet bodů je možné udělit studentovi, který přistupoval ke zpracování bakalářské práce dlouhodobě, systematicky, samostatně a s jasnou představou o řešení. Vedoucí BP sníží hodnocení v případě nízké aktivity studenta nebo nesystematické práce, ve které se projevovала nekonceptčnost a hledání nejsnazšího řešení.</p> 18
2. <p>Způsob a úroveň zpracování úkolu, splnění zadání práce. (0 – 30)*</p> <p>Hodnotí se kreativní přístup a schopnost hledat odborné literární zdroje. Plný počet bodů lze přiznat tehdy, když bakalářská práce má vysokou úroveň zpracování teoretických východisek, která jsou v souladu s potřebami praktické části. V případě nedostatečného rozpracování teoretických východisek se snižuje hodnocení až o 15 bodů. Nedostatečné rozpracování aplikační části se hodnotí snížením hodnocení až o 15 bodů.</p> 14
3. <p>Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity včetně ocenění v souvislosti s tématem práce. (0 – 30)*</p> <p>Maximální počet bodů lze udělit práci, která je vhodná k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je hodnoceno vytvoření modelu, SW produktu a též technická realizace. Za drobné metodologické nedostatky se hodnocení snižuje až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitných vzorů.</p> 15
4. <p>Formální náležitosti a úprava bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*</p> <p>Vedoucí BP hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování – 2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (2 body).</p> 7
5. Celkový počet bodů 54

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/>

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

IV. KOMENTÁŘ

U studentky se vyskytovaly nedostatky teoretických znalostí zkoumané problematiky. Z těchto nedostatků vyplývala nesamostatnost a nesystematičnost při řešení úkolů. Studentka dále kvůli nevhodnému časovému rozvržení nepřiměřeně zpracovala písemnou část. Kvůli tomu se vyskytují nedostatky u popisu metodologického postupu a diskuze k výsledkům práce. Studentka splnila všechny body zadání. Z tohoto důvodu doporučuji studentku k obhajobě a hodnotím klasifikačním stupněm E.

Jméno a příjmení: Ing. Jan Štrobl
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

Podpis:

Datum: